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1 Úvod
Ze všech stran se na nás hrnou informace o tom, že

obyvatelstvo stárne a jaké budou důsledky tohoto jevu
v různých oblastech života starých i mladých lidí. Zvyšuje
se střední délka života, tedy člověk má naději, že se
dožije vyššího věku. Vysoký věk však s sebou nese celkové
opotřebení organismu, a to nejen po stránce fyzické. Jeden
z mnoha důsledků demografického vývoje bude rovněž zvýšení
počtu lidí trpících demencí. Můžeme dokonce slyšet
o demenci jako o epidemii 21. století. Věda zatím nenalezla
lék, který by tuto chorobu vyléčil. Lékaři mohou jen
ovlivnit některé příznaky demence pomocí léků
a psychoterapeutických metod a tím průběh choroby zpomalit.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s metodou
reminiscenční terapie a především s možností jejího využití
při práci s člověkem s demencí. Tato metoda práce se
vzpomínkami se již pomalu začíná rozšiřovat mezi zařízení
pečující o seniory, především díky různým seminářům. Zatím
chybí odborná literatura v českém jazyce. Tato práce by
tedy měla sloužit i jako návod, jak reminiscenční terapii
vést.

Nelze popřít význam farmakoterapie, ale nesmíme
zapomínat na to, že péče o člověka s demencí musí být
komplexní. Je třeba zapojení více metod s cílem zvýšit či
udržet kvalitu života člověka s demencí a jeho důstojnost.
Terapeutické metody si získávají své místo při terapii
demencí pomalu. Ještě stále můžeme slyšet názor, že takový
člověk nevnímá a nemá cenu jej proto do aktivit zapojovat.

Péče o člověka trpícího demencí je nesnadná. Dementní
člověk hůře komunikuje, jeho chování je neobvyklé a pro
pečovatele často nepochopitelné. Je důležité si uvědomit,
že tyto projevy jsou součástí nemoci a nemocný sám je
nemůže ovlivnit, potřebuje k tomu pomoc pečovatele.

V první části práce si proto nejdříve přiblížíme tuto
chorobu. Popíšeme, jaké jsou příznaky demence, jaké
existují typy a především jaké jsou možnosti její léčby.
Zaměříme se zejména na nefarmakologické, terapeutické
přístupy.

Další část práce už je věnovaná reminiscenční terapii
jako metodě práce se seniory. Podrobně rozebereme
teoretická východiska této terapie, ale především možnosti
praktického využití metody v práci s jednotlivcem či
skupinou. Zvláštní pozornost je věnovaná specifikům práce
s člověkem postiženým demencí. Je důležité osvětlit, jaký
význam má vzpomínání se starým člověkem pro starého člověka
a jaký význam může mít pro naslouchajícího pečovatele.

V praktické části následuje popis reminiscenční
terapie v praxi na třech příkladech individuální práce se
starým člověkem s demencí.
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2 Demence

Slovo demence vzniklo z latinského kořene de mens,
který označuje pokles úrovně duševní činnosti.

V literatuře nalezneme mnoho rozsáhlých definicí,
které se snaží popsat tuto různorodou nemoc. Za všechny
uveďme dvě z nich.

Jirák et al. (1999) definuje demenci jako skupinu
duševních poruch, jejichž nejzákladnějším charakteristickým
rysem je získaný podstatný úbytek kognitivních funkcí, a to
především paměti a intelektu, způsobený mozkovým
onemocněním. Výsledkem je celková degradace duševní
činnosti postiženého, ubývající schopnost běžných denních
aktivit a nakonec i ztráta schopnosti samostatné existence.
Nemocní jsou pak odkázáni na péči různých institucí, např.
ústav sociální péče, nemocnice atd.

Dle 10. revize Mezinárodní statistické klasifikace
nemocí a přidružených zdravotních problémů byla demence
(F00 - F03) definována jako syndrom způsobený chorobou
mozku, obvykle chronické nebo progresivní povahy, při níž
dochází k porušení mnoha vyšších nervových kortikálních
funkcí, k nimž patří paměť, myšlení, orientace, chápání,
počítání, schopnost učení, jazyk a úsudek. Vědomí není
zastřeno. Obvykle je přidruženo porušené chápání
a příležitostně mu předchází i zhoršení emoční kontroly
sociálního chování nebo motivace. Tento syndrom se
vyskytuje u Alzheimerovy nemoci, cerebrovaskulárního
onemocnění a u jiných stavů, které primárně postihují
mozek.

Výskyt tohoto onemocnění se zvyšuje s věkem, odborníci
dokonce o demenci hovoří jako o tiché epidemii 21. století.
Koukolík a Jirák (1998) uvádějí, že 10% populace ve věku 65

- 5

let trpí Alzheimerovou nemocí, která je jednou
z nejčastějších forem demence. Ve věku nad 85 let již téměř
polovina populace trpí demencí v různě závažné podobě.

Buijssen (2006) uvádí, že v západním světě je demence
jednou z pěti hlavních příčin smrti a nazývá ji „nemocí
století".

Demence je závažná choroba způsobující změny ve
fyzickém, psychickém i sociálním stavu nemocného člověka
a vždy zasáhne život celé rodiny.

Léčba je problematická, neboť dosud nejsou známé
příčiny vzniku a rozvoje nemoci. Jak uvádí Buijssen (2006),
výzkumy ukazují, že roli hraje určitě genetika. Potvrzeny
byly též dva rizikové faktory, a to úraz hlavy během života
a chronický vysoký krevní tlak.

2.1 Příznaky demence

Dle současných poznatků zatím není jasné, jak dlouho
trvá preklinické stádium, tedy doba do propuknutí prvních
klinických příznaků. Odborníci uvádí, že jde pravděpodobně
o několik let.

Narušeny jsou běžné aktivity denního života, často
jsou ale nejprve zaměňovány s roztržitostí. Důležité je,
aby problém byl včas identifikován a byla zahájena léčba.

Syndrom demence dle Jiráka et al.(1999) zahrnuje tyto
základní příznaky:

• deteriorace intelektu - podstatné snížení
intelektu od původní premorbidní kapacity,

• poruchy paměti - poškozená schopnost naučit se
novým věcem a vybavit si již naučené,

• poruchy orientace,

• poruchy soudnosti a schopnosti abstraktního
myšlení,

• poruchy pozornosti a motivace,

• poruchy chápání,

• poruchy korových funkcí typu apraxií (porucha
schopnosti vyvinout pohybovou činnost navzdory
tomu, že pohybové funkce nejsou postiženy),
afázií (porucha řeči), agnozií (neschopnost
rozeznávat nebo rozlišovat předměty, přestože
senzorické funkce nejsou postiženy),

• poruchy chování,

• poruchy emotivity,

• poruchy osobnosti, degradace osobnosti.

Často se vyskytují i další psychické poruchy, např.
paranoia včetně produkce paranoidně-persekučních bludů,
poruchy vnímání aj . Mohou se objevit kvalitativní poruchy
vnímání (deliria). Tyto poruchy sice nepatří k příznakům
demence, ale velice často se přidružují.

Koukolík a Jirák (1998) uvádějí, že nemoc obvykle
probíhá 3 až 8 let, přičemž muži obvykle umírají na tuto
nemoc dříve než ženy.

V pokročilých fázích nemoci klesá schopnost nemocných
komunikovat s okolím, bývají apatičtí, přestávají poznávat
přátele, příbuzné, ztrácí schopnost udržet oční kontakt,
neudrží se v sedě, jsou inkontinentní a prakticky němí.

2.2 Diagnostika demence

Diagnostika demencí je velice složitá a je úkolem
specializovaných lékařů.
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Jirák a Koukolík (2004) uvádějí všechna vyšetření,
která by měl správně absolvovat člověk, u něhož máme
podezření na onemocnění demence:

• psychiatrické a neurologické vyšetření,

• důkladné somatické vyšetření,

• odebrání anamnestických údajů (kvůli objektivitě
nutno porovnat s údaji od pečovatelů a rodinných
příslušníků),

• škálovací metody a výkonnostní testy,

• psychologické vyšetření

• laboratorní vyšetření

• zobrazovací metody.

Mezi nejužívanější škálovací metody a testy patří test
MMSE (Mini-Mental State Examination), který slouží ke
zjištění přítomnosti a přibližně i stupně demence. Test je
dobře využitelný i v běžné praxi ošetřovatelských zařízení
pro seniory.

Reisberg et al. (in Koukolík a Jirák, 1998) zavedli
stupnici celkové deteriorace (snížení rozumových
schopností), kde jsou poruchy kognitivních funkcí rozděleny
v sedmibodové škále, kdy stupeň 1 je bez postižení
kognitivních funkcí a stupeň 7 je velmi těžké postižení
kognitivních funkcí.

Další testy se zase více soustředí na hodnocení toho,
co člověk s demencí ještě zvládne z běžných denních úkonů.

[…]


(V posledním nebo prvním týdnu ročního období hodnoťte jako správnou odpověď obě

období.)

□ Můžete mi říci dnešní datum?

□ Který je den v týdnu?

□ Který je teď měsíc?

(V prvním dnu měsíce hodnoťte jako správný i předchozí měsíc, v posledním dnu měsíce

přijměte i předchozí měsíc.)

□ Ve kterém jsm e státě?

□ Ve kterém jsm e okrese (kraji)?

□ Ve kterém jsm e městě?

□ Jak se jm enuje tato nemocnice (ústav, zařízeni)? (Název nemusí být přesný a úplný.)

□ Na kterém jsm e poschodí?

li. Zapamatování

Budu jmenovat tři předměty. Až je pojmenuji všechny tři, budu chtít, abyste je
zopakoval(a). Zapamatujte si je. poněvadž se Vás na ně zeptám znovu za několik minut.
Vyslovujte pomalu s jednovteřinovou přestávkou mezi slovy

□ lopata

□ šátek

□ váza
Prosím , opakujte tato slova.

Nechte nemocnému 20 vteřin na odpověď. Dejte skóre za každou správnou odpověd'
bez ohledu na pořadí. Jestliže pacient nezopakuje všechny tři, opakujte nanejvýše

pětkrát, nebo než se to nemocný naučí. Jinak nelze vyšetřovat smysluplně kapitolu
“Výbavnost“ .

C. Pozornost a počítání

Začněte od 100 a odečítejte po 7. Skončete po 5-ti odečtech. Jestliže se nemocný zmýlí a
další výsledky jsou proto posunuty, skórujte jako jednu chybu.

□ 93 □ 86 □ 79 □ 72 □ 65

Jestliže nemocný nemůže, nebo nechce počítat, požádejte ho:

Hlásku jte nazpět slovo POKRM.

Opakujte nanejvýš třikrát, až nemocný rozumí. Skóre je počet písmen ve správném
pořadí (tedy např. MRKOP=5, PKORM=3).

□ □ □ □ □

I). Výbavnost

Teď, prosím, mi řekněte ta tři slova, která jste si měl(a) zapamatovat. (Na odpověď dejte 10
vteřin).

□ lopata

□ šátek

□ váza

E. Pojmenování předmětu

□ Jak se to jm enuje? (Ukažte náramkové hodinky).

□ Co je to? (Ukažte tužku).

F. Opakování

Opakujte po mně větu:

Q „Žádná kdyby nebo ale.“ (Na odpověď nechejte 10 vteřin. Skórujte 1 je n za celou větu a jen na
první pokus).

G. Třístupňový příkaz

Přečtěte nemocnému následující příkaz a dejte mu do ruky kus prázdného papíru.

Vezměte do ruky tento papír, přeložte ho na polovinu a položte na podlahu.

(Ponechte nemocnému na provedení 30 vteřin. Za každý provedený stupeň skórujte jeden bod).

□ 1. stupeň: pravá ruka

□ 2. stupeň: složení na polovinu

□ 3. stupeň: položení na podlahu

H.Čtení a vyhovění příkazu

Ukažte nemocnému kartu s nápisem: „Zavřete oči“.

□ Přečtěte nápis na papíru a udělejte, co žádá.

(Nechte nemocnému 10 vteřin na provedení příkazu, instrukci můžete opakovat maximálně třikrát. Skóre
j e na místě jen tehdy, jestliže nemocný skutečně zavře oči).

I. Psaní

Dejte nemocnému tužku a papír.

□ Napište jakoukoli větu.

(Nechte nemocnému na provedení 30 vteřin. Věta by měla mít podstatné jm éno a sloveso a musí mít
smysl. Pravopisné chyby nevadí).

J. Opisování

□ Dejte nemocnému papír, tužku a pryž. Ukažte mu obraz a požádejte ho, aby obraz
obkreslil. Ponechte mu několik pokusů během 1 minuty.

(Skórujte jako 1, jestliže jsou zachovány všechny strany a úhly a jestliže protnutí vytváří čtyřúhelník.
Tremor a rotace nevadí)

Příloha č. 3

ŠKÁLA DEPRESE PRO GERIATRICKÉ PACIENTY (ZKRÁCENÁ
VERZE) (YESAVAGE 1988)

Na každou z otázek vyberte odpověď ano nebo ne.

1. Jste v zásadě spokojen ze svým životem? ano/ne

2. Vzdal jste se v poslední době mnoha činností a zájmů? ano/ne

3. Máte pocit, že Váš život je prázdný? ano/ne

4. Cítíte se často sklíčený a melancholický? ano/ne

5. Máte vesměs dobrou náladu? ano/ne

6. Obáváte se. že se Vám přihodí něco zlého? ano/ne

7. Cítíte se převážně šťastný? ano/ne

8. Cítíte se často bezmocný? ano/ne

9. Vysedáváte raději doma, než abyste šel mezi lidi

a seznamoval se s novými věcmi? ano/ne

10. Myslíte si. že máte větší potíže s pamětí než Vaši vrstevníci? ano/ne

11. Myslíte si, že je krásné být ještě naživu? ano/ne

12. Napadá Vás někdy, že Váš život nestojí za nic? ano/ne

13. Cítíte se plný elánu a energie? ano/ne

14. Myslíte si, že Vaše situace je beznadějná? ano/ne

15. Myslíte si, že většina lidí je na tom lépe než Vy? ano/ne

Hodnotí se 1 bod za depresivní odpověď:
tedy za odpověď ano u otázky 2,3,4,6,8,9,10,12,14,15
a za odpověď ne u zbývajících, tj.otázek 1,5.7,11 a 13.

Celkové bodové skóre:
0 - 5 bodů norma
6 - 1 0 bodů mírná deprese
> 10 bodů manifestní deprese.

http://www.zdravcentra.cz/cps/rde/xchg/zc/xsl/3141_2298.html

http://www.zdravcentra.cz/cps/rde/xchg/zc/xsl/3141_2298.html