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Monika Grundová se ve své diplomové práci zabývá tématem reminiscenčni terapie a jejího
využiti zejména při práci s lidmi s demencí. Jejím cílem je přinést informace o této metodě a
prakticky ověřit možnosti jejího uplatnění při práci s lidmi s demencí. Metodou její práce je
vedle analýzy literárních zdrojů také vlastní projektterapeutických sezení využívajících
vzpomínek se třemi klienty centra pro seniory, kteří trpí demencí. Součástí diplomové práce
jsou i přílohy, které představují nástroje hodnocení efektu reminiscenčni terapie u osob s
demencí. Práce je psána odborně vyzrálým, kultivovaným a čtivým jazykem.

Práce je logicky strukturovaná, první část se na 22 stranách věnuje problematice demence, její
diagnostiky a terapie. Velká část textu se zabývá nefannakotempeutickými metodami práce s
lidmi s demencí směřujícími ke zlepšeni kvality jejich života. Metody práce specifikuje podle
jednotlivých stadií vývoje demence a zabývá se i podporou pečujících rodin. Druhá část (29
str.) podrobně seznamuje s remin.iscenčni terapií, s cm a metodami reminiscenčni práce,
upozorňuje i na možná rizika spojená s vyvoláváním vzpomínek u starých lidi, zabývá se i
roli pečovatelů při práci se vzpomínkami. Závěrečná, praktická část diplomové práce čítá 34
stran a představuje popis a vyhodnocení realizace indíviduálni reminiscenční terapie se třemi
sernory.

Kapitoly věnované demenci jsou solidně zpracované, opírají se o relevantní odbornou
literaturu. Jsou přehledné a zejména části věnované nefarmakologickým metodám přinášejí
celou sérii užitečných postupů čerpaných nejen z článků Holmerové, ale i jiných
významných českých autorů, vůbec však nevyužívá zahraničních zdrojů, které jsou dostupné
i na internetu. Mám zde jedinou zásadní výhradu, a to k užívání pojmu "dementní
pacient!klient/člověk". Veškerá doporučení České alzheimerovské společnosti a uzus přijatý v
oblasti péče o osoby s postižením směřuji k tomu, že je nevhodné ba nepřípustné používat
toto spojení, protože přispivá k degradaci a stigmatizaci osob s demencí. V textu se toto
spojení nevyskytuje vždy, ale přesto je autorka používá relativně často, což nepůsobí dobře z
pera sociálního pracovníka.

V teoretické částí o reminiscenční terapii autorka upozorňuje správně na nepřesnost názvu
metody. Ovšem pokud jde o její východiska nesprávně odvozuje teoretický koncept Erika
Eriksona (teorii i'osmi věků") od Butlerova termínu rekapítulaceživota ("life review ll

). Opak
je pravdou, Erikson publikoval svou zásadní práci již v r. 1950, Butler až v r. 1963. Velmi
cenný je zájem autorky o ty aspekty reminiscenční terapie, které podporují sebeúctu člověka,
jeho sociální začlenění a kontrolu nad životem, a to zejména u osob s demencí. Kapitola o
pomůckách pro reminiscenci přiná~í nové a velice zajímavé podněty, v případě skotského
projektu však neuvádí literární ani jiný zdroj. Rovněž v odkazu na Kašlikovou by bylo třeba
specifikovat alespoň datum a místo přednášky, z které autorka čerpá. Rovněž odkaz na
Benevolent Society (s. 40) je nedostatečný, by bylo vhodné upřesnit, že je to reminiscenční

přiručka, a doplnit též, kdo ji vlastně vydal. Podobně název Museum Victoria (s. 41) je bez
bližšího vysvětleni pro čtenáře nesrozumitelný. I na projekt Making Memories Matter existují
odkazy, které by bylo vhodné uvést.

Praktická část diplomové práce se vyznačuje velkou preci~ostí a pečlivostí. Přesně je popsán
výběr klientů, postup intervenoe i ~ůsob sběru dat pro závěrečnou analýzu. Byť se studie
opírá pouze o tři kasuistiky, má všechny atributy kladené na vědecký výzkum (přesnost,
důslednost, poctivost, kontrola proměnných, plán intervence, vyhodnoceni výsledků, diskuse
zvažující efekt dalších proměnných, kritické uvažováni). Zároveň dle popisu průběhu
reminiscenčnich sezení, lze jejich vedeni autorkou diplomové práce hodnotit jako velice
profesionální, citlivé, plné porozumění, respektu, empatie. a vstřícnosti a snahou přizpůsobit
se individuálním potřebám klientek. Prokázala též vysoké pozorovací schopnosti a schopnost
analýzy, sebereflexe a sebehodnocení.

V závěrečném hodnoceni autorka prácl' pozitivně hodnotí efekt reminiscenční terapie, avšak
její význam pro člověka s demencí nepřeceňuje. Doporučuje její začlenění do celého systému
péče o člověka s demenci.

Shrnutí: Diplomová práce Moniky GWildové svědčí o odborné zdatnosti autorky, její
schopnosti pracovat s literaturou, schopnosti allla1ytického myšlení a koncepční práce.
Je též dokladem jeji připravenosti věnovat se praktické sociáJni práci stejně jako
teoretickým studiim.

Doporučuji diplomovou práci k přijeti a ohodnoceni známkou výbomý.
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